
 

1 di 3 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  12 del  31/01/2019 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI  

 

Servizio Scuola e Cultura 

OGGETTO: GARA PER LA FORNITURA DI UNO SCUOLABUS DA POSTI 28 + 1 

ACCOMPAGNATORE + 1 AUTISTA: AGGIUDICAZIONE DITTA MARESCA E 

FIORENTINO S.P.A  - BOLOGNA  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

RICHIAMATA la propria Determinazione n° 265  del 07.12.2018  con la quale si è avviata la procedura 

negoziata, mediante RdO sul Mercato Elettronico della Pubblica  Amministrazione, per la fornitura di  uno 

scuolabus 28 + 1 + 1 posti  nuovo, da adibire al  servizio di trasporto scolastico del Comune di Frassinoro per gli 

alunni delle scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo grado  tramite richiesta di offerta sul MEPA, 

con facoltà di presentare offerte per tutte le ditte iscritte sul MEPA per il relativo bando alla data di scadenza 

dello stesso; 

 

STABILITO che la scelta del contraente è avvenuta con criterio del prezzo più basso determinato ai sensi 

dell’art. 95, comma 4, lettere b) e c) D.Lgs. 50/2016; 

 

DATO ATTO che, tramite piattaforma MePa, in data 10/12/2018 si è provveduto alla pubblicazione della 

richiesta di offerta n° 20167036;   

 

ATTESO che la procedura di gara si è regolarmente conclusa con la presentazione, nel termine assegnato del 7 

gennaio 2018 alle ore 12.00, di due  offerte da parte delle seguenti  Ditte:  

1) Maresca e Fiorentino SPA  Via Marco Emilio Lepido , 6  - 40132 Bologna; 

2) Oesservice Group SRL Via Sallemi, n. 107 – 93100 Caltanisetta-  

 

ATTIVATO il soccorso istruttorio in data 8/1/2019 nei confronti della Ditta Maresca e Fiorentino SPA Via  

Marco Emilio Lepido, nr. 6 -40132 Bologna – in quanto è stata  presentata  una dichiarazione  di conformità  

generica relativa al mezzo richiesto;  

   

RICEVUTA  la documentazione amministrativa  da parte della  Ditta Maresca e Fiorentino  relativa al  soccorso 

istruttorio  in data 11/01/2019, nei termini prescritti nella richiesta, e ritenuta regolare, si è ammessa la Ditta alla 

gara;   

 

DATO ATTO CHE: 

1) la ditta Maresca e Fiorentino SPA ha offerto uno scuolabus IVECO DAILY A50C18 “POP” ;  

2) Oesservice Group SRL ha offerto uno scuolabus MERCEDES SPRINTER 519 ; 

 

CONSIDERATO CHE la documentazione presentata da entrambi i concorrenti è risultata corretta sono stati 

ammessi  alla gara   e si è provveduto  ad effettuare l’apertura dell’offerta economica sul MEPA di Consip S.p.A. 

con le seguenti risultanze:  

- Ditta Maresca e Fiorentino SPA  Via Marco Emilio Lepido , 6  -40132 Bologna - valore 

dell’offerta: €. 54.850,00; 



 

2 di 3 

- Ditta Oesservice Group SRL Via Sallemi, n. 107 – 93100 Caltanisetta - valore dell’offerta: €. 

56.406,00; 
 

RITENUTO l’offerta migliore presentata dalla ditta Maresca e Fiorentino SPA  Via Marco Emilio Lepido , 6  -

40132 Bologna, congrua ed in linea con i valori di mercato, rispondente quindi alle esigenze dell’Ente. 

 

VALUTATA la legittimità delle operazioni di gara esperite; 

 

RICHIAMATI gli articoli 85, comma 5, e 86, comma 2, lett. a) e b), del D.Lgs 50/2016, ai sensi dei quali, 

prima dell’aggiudicazione, la stazione appaltante verifica il possesso di alcuni dei requisiti dichiarati 

dall’offerente al quale ha deciso di aggiudicare l'appalto (casellario giudiziale, documento unico della regolarità 

contributiva e certificazione in merito alla regolarità fiscale); 

DATO ATTO CHE i suddetti controlli sono stati effettuati e l’appaltatore è risultato in regola; 

RITENUTO di formalizzare l’aggiudicazione  a favore della ditta Maresca e Fiorentino SPA   con sede in Via 

Marco Emilio Lepido , 6  -40132 Bologna -partita IVA 00310940374 ;  

   

VISTI: 

• il D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 

• il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici); 

• il D.Lgs. 56/2017 (Correttivo Appalti); 

• il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dalla Conferenza Stato –città del 17/01/2019 con cui viene 

ulteriormente differito al 31 marzo 2019 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per i 

Comuni; 

 
   

VISTO l’art. 163 del D.Lgs 267/2000  “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” 

  

RICHIAMATO il comma 5 dell’art.163 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii, che recita: “Nel corso dell'esercizio 

provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei 

mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo 

degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle 

somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con 

l'esclusione delle spese: 

a)    tassativamente regolate dalla legge; 

b)    non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c)    a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 

servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 
 
 

 

CIO’ PREMESSO: 

 

DETERMINA 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato e ne costituisce motivazione giuridica, ai 

sensi dell’art. 3 della legge 241/90 e ss.mm.ii; 

 

1) DI APPROVARE gli atti di gara relativi all’affidamento della la fornitura di  uno scuolabus 28 + 1 + 1 posti  

nuovo, da adibire al  servizio di trasporto scolastico (CIG  77092133D2), gara esperita sul MEPA di Consip 

S.p.A. (richiesta di offerta n. 20167036); 

 

2) DI AGGIUDICARE la fornitura di uno scuolabus 28 + 1 + 1 posti  nuovo, IVECO DAILY A50C18 “POP”, 

come da risultanze di gara, alla ditta Maresca e Fiorentino SPA  Via Marco Emilio Lepido n. 6, 40132 Bologna, 

Codice Fiscale e Partita IVA codice fiscale numero 00310940374,  per il prezzo di € 54.850,00, oltre IVA di 

legge. 

3) DI DARE ATTO CHE la relativa spesa per complessivi € 66.917,00, IVA 22% inclusa, trova copertura al 

capitolo   24550 “ACQUISTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLABUS” Acquisto di 

un nuovo Scuolabus . del Bilancio 2018 .r.p.       

            

  

 



 

3 di 3 

 

 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 

Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U S 66.917,00 04062.02.245500000 2018 5575 

MARESCA E 

FIORENTINO 

SPA 

77092133D2 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PIERAZZI ELIO / ArubaPEC S.p.A. 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


